Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Совет депутатов  Анчулского сельсовета

 РЕШЕНИЕ

«01»  декабря  2023 г.	                     с. Анчул	                                                  № 93

Об утверждении отчета  о
 исполнение бюджета Анчулского
 сельсовета за 2 квартал  2023 года

           Руководствуясь ст.9, 264.2, 264.6, 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.1 части 1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  п.4.5 ст.29 Устава муниципального образования Анчулский сельсовет от 05.01.2006 г. № 10 (с дополнениями и изменениями), п.6 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Анчулском сельсовете» от 03.11.2015 № 07  , Совет депутатов Анчулского сельсовета РЕШИЛ:
1.    Утвердить отчет об исполнении бюджета Анчулского сельсовета  за 2 квартал  2023 года по доходам в сумме   8517464,80  рублей
2.  Утвердить отчет об исполнении бюджета Анчулского сельсовета  за  2 квартал  2023 года по расходам  в сумме  6524947,80  рублей.
3.   Исполнение бюджета  Анчулского сельсовета по доходам за  2  квартал  2023 года (приложение №1)
4.   Исполнение бюджета  Анчулского сельсовета по расходам за  2 квартал  2023 года (приложение №2)
5.  Исполнение бюджета  Анчулского сельсовета  по разделам и  подразделам классификации  расходов за 2 квартал  2023 года (приложение №3)
6.  Исполнение бюджета  Анчулского сельсовета  по источникам финансирования дефицита бюджета  за 2 квартал  2023 года (приложение №4)
7.  Отчет о расходовании  средств резервного фонда  Анчулского сельсовета  за 2 квартал  2023 года (приложение №5)
8.  Отчет о численности муниципальных служащих и сотрудников Анчулского сельсовета с указанием фактических затрат на их содержание за 2 квартал  2023 года (приложение №6)

Глава Анчулского сельсовета	           	                      	                	О.И.Тибильдеев

              Бюджет Анчулского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия с учетом безвозмездных перечислений из вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации исполнен в сумме 8517,5  тыс. рублей, или на 55 % к  годовому плану .
К уровню поступлений 2022 года объем доходов бюджета Анчулского сельсовета  Таштыпского района увеличился  на  6,4  % или на  3036,7 тыс. рублей.
Объем безвозмездных поступлений  бюджета за 2 квартал  2023 год составил 7774,2  тыс. рублей, или на  2909,5 тыс. рублей больше по сравнению с прошлым годом.
В 2 квартале 2023 года безвозмездных поступлений из  бюджета Таштыпского района в бюджет Анчулского сельсовета  получено 7774,2  тыс. рублей, планировалось получить 7774,2 тыс. рублей, исполнение составляет 100 %. В том числе дотаций получено в объеме 100 % от годового плана, субсидий – 100 % (субсидии бюджетам сельских поселений – 100 % от годового плана), субвенций – 100 %
Поступления межбюджетных трансфертов предусматривалось:
из Государственного комитета цифрового развития и связи Республики Хакасия  – Прочие субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного доступа к сети «Интернет» социально значимых объектов муниципальных образований в сумме 7,8  тыс.рублей поступление составило 100% ;
 из Министерства финансов Республики Хакасия Субвенция бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 81,2 тыс. руб  поступление составило 100% .
из Министерства финансов Республики Хакасия прочие дотации бюджетам сельских поселений на повышение оплаты труда муниципальным и выборным лицам в сумме 184,7  тыс. руб  поступление составило 100% .
Поступление собственных доходов (без учета безвозмездных поступлений) составило 743,3 тыс. рублей или  53,8 % к годовому плану, в том числе налоговых доходов – 736,2  тыс. рублей (54,2 %), неналоговых доходов – 7,1  тыс. рублей ( 1,2 %).
Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет сельского совета составило 191,1  тыс. рублей, при годовом плане 388,3 тыс. рублей, исполнение составило 49 % Динамика других доходных источников:
Поступление доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей согласно дифференцированным нормативам отчислений исполнено в сумме 404,7 тыс. рублей, что на 37,9 тыс. рублей больше, чем в аналогичном периоде прошлого года.
Налог на имущество физических лиц исполнен на 10,2 % от планового назначения в сумме 5,1  тыс. рублей, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года исполнение составляет на 4,5   тыс.руб  меньше  в связи с недоимкой.
Исполнение по земельному налогу составило  135,4  тыс. рублей, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года составляет на 100,8  тыс.руб  больше в связи с гашением недоимки организациями.
Удельный вес доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета Анчулского сельсовета составил 0,09%. При плане  13,1  тыс. рублей фактическое поступление составило 7,1   тыс. рублей,  исполнение к годовому плановому назначению составило 54 %, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года.
         Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме планируемых доходов составляет  8,9 %, по фактическому исполнению 8,7 % (в прошлом году 8,4 %  и 7,2 % соответственно).
В ходе проведения анализа в части распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета и по ведомственной структуре расходов установлено следующее:
   По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» направлено бюджетных ассигнований в  2 квартале 2023 года  1769,1  тыс.руб  увеличилось на 147,9 тыс. руб. к уровню 2022 года. В структуре общих расходов – расходы по данному разделу составляют 27 % в плановом периоде. По данному разделу финансировались мероприятия МП «Повышение эффективности управления муниципальными финансами в Анчулском сельсовете »  в объеме  830,5 тыс.руб.
    По разделу  0200 «Национальная оборона» производили финансирование расходов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в объеме 81,2  тыс.руб. к уровню 2022 года расходы увеличены на 16,1 тыс.рублей. В структуре общих расходов – расходы по данному разделу составляют 1,2 % в плановом периоде. По данному разделу финансировались не программные расходы.
    По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»  финансирование запланировано в 3квартале 2023 года.
          По разделу 0400 «Национальная экономика» производили финансирование расходов в 2 квартале 2023 года в объеме 277,3 тыс. руб., Расходы по данному разделу предусмотрены на реализацию двух муниципальных программ: «Совершенствование и развитие автомобильных дорог местного значения в Администрации Анчулского сельсовета» - 269,5 тыс.руб. и «Информатизация Анчулского сельсовета» - 0,08 тыс. руб за счет местного бюджета и расходы за счет  республиканского бюджета 7,8 тыс.рублей. В структуре общих расходов – расходы по данному разделу составляют 0,4 %
МП« Сохранение и развитие малых и отдаленных сел Анчулского сельсовета» расходы  не производились финансирование запланировано в 4 квартале 2023 года..
МП «Разработка и актуализация градостроительной документации и территориального планирования Анчулского сельсовета» расходы  не производились финансирование запланировано в 3 квартале 2023 года.
         По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2 квартале 2023 года финансирование произведено  в объеме 1565,2  тыс. руб. Доля в структуре общих расходов бюджета в 2023 году – 24 %. К уровню 2022 года расходы уменьшены на 930,3 тыс. руб. Бюджетные ассигнования были направлены на реализацию следующих муниципальных программ:  «Благоустройство территории Администрации Анчулского сельсовета» в сумме 1428,0  тыс.руб.
      По разделу 0800 «Культура, кинематография» - объем финансирования в 2 квартале 2023 года составил 2655,2 тыс. руб., в плановом  назначении 2655,2 тыс.руб. 100% . В структуре общих расходов бюджета – расходы по данному разделу составили в 2023 году – 40,7 %,  Бюджетные ассигнования  направлены на финансирование мероприятий муниципальной программы «Культуры на территории Адмиинистрации Анчулского сельского совета » 748,5 тыс.руб., МП «Повышение эффективности управления муниципальными финансами в Анчулском сельсовете » 1906,8  тыс.руб.
         По разделу 1000 «Социальная политика» в 2 квартале 2023 году направлялось финансирование в объеме 176,9 тыс. руб.  на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Анчулского сельсовета». В структуре общих расходов бюджета – расходы по данному разделу составили в 2023 году – 2,7 % Расходы производились на доплату к трудовой  пенсии муниципальным служащим в размере –167,2 тыс.руб.
Распределение бюджетных ассигнований  предусмотренных в 2023 году реализовано по  11 муниципальным программам на общую сумму  5659,8 тыс.руб. или  86,7  %  от общих расходов бюджета.
865,1 тыс.руб. запланировано на не программную часть.
Резервные фонды, не использованы в связи с отсутствием необходимости.